



Haryana Government Gazette

EXTRAORDINARY

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 100-2026/Ext.] CHANDIGARH, FRIDAY, JUNE 26, 2026 (ASADHA 5, 1948 SAKA)

हरियाणा सरकार

सामान्य प्रशासन विभाग
(प्रशासकीय सुधार शाखा)

अधिसूचना

दिनांक 26 जून, 2026

संख्या 7/31/2014-3ए०आर०- हरियाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उपधारा (1) तथा (2) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हरियाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग अधिसूचना संख्या 7/31/2014-3ए०आर०, दिनांक 15 फरवरी, 2016 की अनुसूची की क्रम संख्या 86 से 93 तथा उसके सामने प्रविष्टियों के अधिक्रमण में, हरियाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिशों पर, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट उक्त अधिनियम के अधीन हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड की निम्नलिखित सेवाएं, समय सीमा जिसके भीतर ये नागरिकों को उपलब्ध करवाई जानी हैं, पदाभिहित अधिकारी, प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी तथा द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी अधिसूचित करते हैं, अर्थात्:-

अनुसूची

क्रम संख्या	बोर्ड का नाम	सेवा का नाम	समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
1	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी करना / आबंटन प्रतिलिपि जारी करना / पुनः आबंटन जारी करना	30 दिन	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी

2	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	हस्तांतरण विलेख जारी करना	30 दिन	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी
3	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	बेबाकी प्रमाण पत्र जारी करना	15 दिन	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी
4	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	विक्रय के मामले में सम्पत्ति का पुनः अंतरण	30 दिन	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी
5	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	विक्रय के मामलों में सम्पत्ति का पुनः अंतरण (अविवादित मृत्यु)	60 दिन	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी
6	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	किसानों को जे फार्म जारी करना	01 दिन	मण्डी पर्यवेक्षक या सहायक सचिव	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी
7	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	कृषि कार्यों के दौरान चोट लगने या मृत्यु होने पर कृषकों को वित्तीय सहायता (अनुग्रहपूर्वक) प्रदान करना मृत्यु होने के मामले में विसरा रिपोर्ट मिलने के बाद	30 दिन	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी
8	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	कृषि कार्यों के दौरान चोट लगने या मृत्यु होने पर कृषकों को वित्तीय सहायता (अनुग्रहपूर्वक) प्रदान करना चोट लगने के मामले में	60 दिन	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी
9	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	गिरवी के लिए अनापत्ति प्रमाण पत्र जारी करना	15 दिन	सम्बद्ध सचिव एवं कार्यकारी अधिकारी	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी
10	हरियाणा राज्य कृषि विपणन बोर्ड	सार्वजनिक शौचालयों की स्वच्छता	02 दिन	सचिव, मण्डी समिति	ज़िला विपणन प्रवर्तन अधिकारी	क्षेत्रीय विपणन प्रवर्तन अधिकारी

अनुराग रस्तोगी,
मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

HARYANA GOVERNMENT**GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT
(ADMINISTRATIVE REFORMS BRANCH)****Notification**

The 26th June, 2026

No.7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred under sub-section (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014) and in supersession of serial numbers 86 to 93 and entries thereagainst of the Schedule to the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notification No.7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission hereby notifies the following services, the time limit within, which these are to be provided to citizens, and the Designated Officers, First Grievances Redressal Authority and Second Grievances Redressal Authority of Haryana State Agriculture Marketing Board under the said Act as specified in the schedule given below, namely :-

Schedule

Sr. No.	Name of the Board	Name of service	Time limit	Designated officer	First Grievances Redressal Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
1	Haryana State Agriculture Marketing Board	Issue of NOC/Duplicate Allotment/ Re-allotment	30 days	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer
2	Haryana State Agriculture Marketing Board	Issue of Conveyance Deed	30 days	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer
3	Haryana State Agriculture Marketing Board	Issue of No dues Certificate	15 days	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer
4	Haryana State Agriculture Marketing Board	Re-transfer of property in case of sale	30 days	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer
5	Haryana State Agriculture Marketing Board	Re-transfer of property in case of sale (Uncontested Death)	60 days	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer
6	Haryana State Agriculture Marketing Board	Issue of J form to the farmers	1 day	Mandi Supervisor or Assistant Secretary	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer
7	Haryana State Agriculture Marketing Board	Providing financial aid (ex-gratia) to cultivators for any injury or death during farming operations. In case of death-after obtaining viscera report	30 days	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer

8	Haryana State Agriculture Marketing Board	Providing financial aid (ex-gratia) to cultivators for any injury or death during farming operations. In case of injury	60 days	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer
9	Haryana State Agriculture Marketing Board	Issue of NOC for Mortgage	15 days	Concerned Secretary-cum-Executive Officer	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer
10	Haryana State Agriculture Marketing Board	Cleanliness of Public Toilets	02 days	SMC	District Marketing Enforcement Officer	Zonal Marketing Enforcement Officer

ANURAG RASTOGI,
Chief Secretary to Government, Haryana.